stesso, il rendimento degli investimenti. Tale rischio è quindi declinato nelle seguenti componenti: rischio di tasso di

interesse e rischio di cambio sotto dettagliati.

Rischio di tasso di interesse

Il Gruppo è esposto principalmente al rischio di tasso di interesse relativo alle attività finanziarie indicizzate a tasso varia-

bile, nonché in misura marginale ai finanziamenti passivi di medio e lungo termine indicizzati al tasso variabile, nonché ai

contratti di locazione finanziaria, tenuto conto che circa il 95% del debito finanziario è a tasso fisso.

La seguente tabella riporta i finanziamenti a tasso variabile e a tasso fisso.

31.12.2017
Flussi finanziari

contrattuali
Quota

corrente
1-2 anni 2-5 anni oltre 5 anni

Tasso variabile 13.952 14.853 766 761 2.258 11.068

Tasso fisso 258.105 295.949 17.918 17.918 46.259 213.855

Totale 272.057 310.803 18.683 18.679 48.518 224.923

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di variazione degli

oneri finanziari a fronte di una variazione di +/- 50 basis points dei tassi di interesse Euribor applicati ai finanziamenti

passivi nel corso del 2017:

Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Maggiori/(minori) interessi passivi per debiti a tasso variabile 73 (73)

Totale 73 (73)

31.12.2016
Flussi finanziari

contrattuali
Quota

corrente
1-2 anni 2-5 anni oltre 5 anni

Tasso variabile 14.633 16.346 834 827 2.438 12.246

Tasso fisso 129.355 148.246 12.646 12.646 37.938 85.016

Totale 143.988 164.591 13.480 13.473 40.376 97.262

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO ATM
PAG 80

La tabella espone le proiezioni relative ai flussi di rimborso del valore nominale dei titoli.

Non si è tenuto conto dei flussi cedolari, in quanto, considerata la significativa componente di titoli indicizzati a tasso va-

riabile e la contenuta variazione attesa dei livelli futuri dei tassi, come desumibile dalle proiezioni delle curve di mercato,

ogni proiezione su tali basi risulterebbe poco attendibile.

L’analisi di sensitività del portafoglio obbligazionario alle variazioni dei tassi di interesse è stata effettuata utilizzando la

modified duration dei singoli titoli in portafoglio come parametro di riferimento.  Presupposto dell’analisi è la relazione

[…]

La tabella espone le proiezioni relative ai flussi di rimborso del valore nominale dei titoli.

Non si è tenuto conto dei flussi cedolari, in quanto, considerata la significativa componente di titoli indicizzati a tasso va-

riabile e la contenuta variazione attesa dei livelli futuri dei tassi come desumibile dalle proiezioni delle curve di mercato,

ogni proiezione su tali basi risulterebbe poco attendibile.

L’analisi di sensitività (variazione negativa rispettivamente di 50, 75 e 100 basis points dei tassi di interesse Euribor) le at-

tività del portafoglio obbligazionario alle variazioni dei tassi di interesse è stata effettuata utilizzando la modified duration

dei singoli titoli in portafoglio come parametro di riferimento. Presupposto dell’analisi è la relazione lineare tra i prezzi dei

titoli e i relativi rendimenti.

Sono esclusi dall’analisi di sensitività gli attivi investiti in OICR, che rappresentano al 31 dicembre 2017 circa il 60% del

totale del portafoglio; questo in quanto l’incidenza delle asset class e dei singoli titoli all’interno di ciascun OICR varia con

elevata frequenza, e ogni proiezione risulterebbe non attendibile.

La seguente tabella riporta i titoli obbligazionari a tasso variabile ed a tasso fisso.

Shift + 50 bps Shift - 50 bps

Maggiori/(minori) interessi passivi per debiti a tasso variabile 73.118 (73.118)

Totale 73.118 (73.118)

31.12.2017
Flussi

finanziari
contrattuali

Quota
corrente

1 e 2 anni 2 e 5 anni Oltre 5 anni

Tasso variabile 48.131.275 47.221.000 16.375.000 6.200.000 17.646.000 7.000.000

Tasso fisso 62.806.367 64.887.068 5.754.843 3.493.000 20.695.470 34.943.755

Totale 110.937.643 112.108.068 22.129.843 9.693.000 38.341.470 41.943.755

31.12.2016
Flussi

finanziari
contrattuali

Quota
corrente

1 e 2 anni 2 e 5 anni Oltre 5 anni

Tasso variabile 125.049.032 124.325.517 32.254.517 66.375.000 17.500.000 8.196.000

Tasso fisso 44.203.069 47.568.645 7.101.351 9.101.410 15.640.129 15.725.755

Totale 169.252.101 171.894.162 39.355.868 75.476.410 33.140.129 23.921.755

NOTA ILLUSTRATIVA ATM S.p.A.
PAG 171

Rischio di cambio

La Società è sostanzialmente attiva nel mercato italiano; tuttavia detiene attività finanziarie denominate in valuta estera

ed è pertanto esposta al rischio cambio derivante da oscillazioni nei tassi di cambio.

La seguente tabella evidenzia l’esposizione della Società al rischio di cambio in base al valore nazionale.

31.12.2017
Sensitivity Analysis

0,50% 0,75% 1,00%

Titoli obbligazionari 110.937.643 (359.426) (1.012.929) (1.655.539)

Totale 110.937.643 (359.426) (1.012.929) (1.655.539)

31.12.2016
Sensitivity Analysis

0,50% 0,75% 1,00%

Titoli obbligazionari 169.252.101 (520.646) (816.700) (1.112.753)

Totale 169.252.101 (520.646) (816.700) (1.112.753)

31.12.2017

Controvalore in euro USD AUD TRY

Titoli obbligazionari 7.949.337 539.957 1.344.013

Totale 7.949.337 539.957 1.344.013

31.12.2016

Controvalore in euro USD AUD TRY

Titoli obbligazionari 10.172.105 539.957 1.625.339

Totale 10.172.105 539.957 1.625.339

NOTA ILLUSTRATIVA ATM S.p.A.
PAG 172

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati a fronte di una variazione di

+/- 10 basis points dei tassi di cambio applicati alle attività finanziarie al 31 dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016:

Non si rilevano rischi di cambio per i crediti e debiti commerciali.

31.12.2017

 Shift + 10 bps Shift - 10 bps

Variazione tasso di cambio (577.211) 678.260

Totale (577.211) 678.260

31.12.2016

 Shift + 10 bps Shift - 10 bps

Variazione tasso di cambio (935.729) 1.124.838

Totale (935.729) 1.124.838

NOTA ILLUSTRATIVA ATM S.p.A.
PAG 173

Attività e passività
finanziarie al costo

ammortizzato

Attività e passività
finanziarie con fair

value a riserva

Attività e
passività non

finanziarie
31.12.2017

Attività finanziarie non correnti 23.498.150 281.325.825 304.823.975

Altri crediti e attività non correnti 21.057.848 21.057.848

Attività finanziarie correnti 20.667.563 20.667.563

Crediti commerciali correnti 96.979.919 96.979.919

Altri crediti e attività correnti 65.547.167 65.547.167

Passività finanziarie non correnti 257.960.103 257.960.103

Passività finanziarie correnti 132.335.376 132.335.376

Debiti commerciali 254.187.916 254.187.916

Altri debiti e passività correnti 68.983.734 68.983.734

Attività e passività
finanziarie al costo

ammortizzato

Attività e passività
finanziarie con fair

value a riserva

Attività e
passività non

finanziarie
31.12.2016

Attività finanziarie non correnti 21.012.771 245.991.024 267.003.795

Altri crediti e attività non correnti 27.730.716 27.730.716

Attività finanziarie correnti 43.248.263 43.248.263

Crediti commerciali correnti 113.171.505 113.171.505

Altri crediti e attività correnti 89.600.059 89.600.059

Passività finanziarie non correnti 137.628.807 137.628.807

Passività finanziarie correnti 173.517.955 173.517.955

Debiti commerciali 230.189.957 230.189.957

Altri debiti e passività correnti 92.357.354 92.357.354

Attività e passività finanziarie per categoria

A complemento dell’informativa sui rischi finanziari, la tabella che segue riporta una riconciliazione tra attività e passività

finanziarie come riportate nella situazione patrimoniale - finanziaria e categoria di attività, e categorie di attività e passi-

vità finanziarie identificate sulla base dei requisiti dell’IFRS 7.

NOTA ILLUSTRATIVA ATM S.p.A.
PAG 174

Determinazione del fair value

Il fair value delle attività e passività finanziarie è determinato in coerenza con l’IFRS 13 il quale richiede che tali valori siano

classificati sulla base di una gerarchia di livelli, che rifletta le caratteristiche degli input utilizzati nella determinazione del